
Deliberazione n°  117
in data 18/09/2020 

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

Deliberazione della Giunta Comunale

Oggetto: MODIFICHE INTERNE E NUOVA DISTRIBUZIONE SPAZI EDIFICIO SCOLASTICO DI VIA 
HAMMAN - EMERGENZA COVID_19 - MODIFICA AL CONTRATTO N. 1 - APPROVAZIONE.

L’anno duemilaventi addì diciotto del mese di Settembre, alle ore 09:30   nella Residenza Comunale, si è  
riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti posti all'ordine del giorno.

Presiede la seduta il Dott. Fabrizio Tondi nella sua qualità di Sindaco

Sono presenti n° 5 componenti ed assenti, sebbene invitati, n° 0

Pres Ass 
1 TONDI FABRIZIO Sindaco P
2 ROMANI LUCILLA Vice Sindaco P
3 BECHINI ROBERTO Assessore P
4 PIRULLI GIOVANNA Assessore P
5 VOLPINI NICCOLO' Assessore P

TOTALE 5 0

Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso incaricata della redazione del 
verbale.

Il Sindaco, constatata la validità del numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.



Deliberazione n° 117 in data 18/09/2020

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
– con  determinazione  n.  96  del  17/07/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo  dei  lavori  di 

modifiche  interne  e  nuova  distribuzione  spazi  edificio  scolastico  di  via  Hamman  Lotto  1  – 
Emergenza Covid_19, con un quadro economico complessivo di € 60.000,00, ed è stato stabilito di  
procedere all'affidamento diretto dei lavori, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs. 50/2016,  
tramite la piattaforma START della Regione Toscana;

– con  determinazione  n.  113  del  03/08/2020  i  lavori  suddetti  sono  stati  affiati  alla  ditta  R.B.  Srl 
Unipersonale con sede a Gualdo Cataneo (PG) in via Collina Frazione Saragano n. 22,  per un 
importo complessivo di € 36.821,61 IVA esclusa;

– il D.L. Arch. Simone Prezzolini in data 10/08/2020 ha provveduto alla consegna dei lavori alla ditta 
esecutrice, come da verbale conservato agli atti del Comune;

– il  contratto,  ai  sensi  del  comma 14 dell'art.  32 del  D.  Lgs.  50/2016,  è  stato  stipulato  mediante 
corrispondenza secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, tramite 
posta elettroniche certificata;

VISTA la lettera commerciale sottoscritta della ditta R.B. Srl in data 05/08/2020;

CONSIDERATO  che  durante  l'esecuzione  dei  lavori,  a  causa  di  alcune  circostanze  impreviste  ed 
imprevedibili per via della continua evoluzione delle disposizioni in materia di distanziamento e di recupero 
degli  spazi  all'interno  degli  edifici  scolastici  legata  all'emergenza  Covid_19,  è  emersa  la  necessità  di 
apportare modifiche al contratto per adeguare al meglio gli spazi alle esigenze della scuola;

DATO ATTO che a tal proposito il  D.L. Arch. Simone Prezzolini  ha proposto al Responsabile Unico del  
procedimento di apportare le suddette modifiche al contratto ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

DATO ATO che modifica proposta rientra nei casi di cui alla lettera c) comma 1) del sopra citato art. 106 del  
D. Lgs. 50/2016, ed assume pertanto la denominazione di variante in corso d'opera;

VISTI gli elaborati di variante in corso d'opera redatti dal D.L. Arch. Simone prezzolini, allegati alla presente 
determinazione per  farne parte integrante e sostanziale:

– perizia di variante;
– computo perizia di variante;
– schema atto sottomissione;
– quadro comparativo;
– elaborati grafici;

VISTO il quadro economico di variante così suddiviso:

A - Opere in appalto

A1. Lavori a misura € 38.891,95

A2. Sicurezza € 2.616,60

Totale opere in appalto € 41.508,55

B – Somme a disposizione dell'A.C.

B1. IVA al 22% su opere in appalto € 9.131,88

B2. Incentivo per funzioni tecniche € 830,17

B3. Spese tecniche CNPAIA ed IVA inclusi € 14.318,04

B4. Somme per necessità che dovessero 
verificarsi in corso d'opera

€ 211,36

Totale somme a disposizione dell'A.C. € 24.491,45

TOTALE COMPLESSIVO INTERVENTO € 66.000, 00

DATO ATTO che:
– la variante non altera la natura generale del contratto;
– è determinata da circostanza impreviste ed imprevedibili, e mira ad aumentare il livello di sicurezza 

nell'edificio scolastico nell'ambito dell'emergenza epidemiologica da Covid_19;
– l'aumento del prezzo non eccede il 50% del valore del contratto iniziale;
– non necessita di una nuova procedura di affidamento a norma del Codice degli appalti;



CONSIDERATO che:
– l'importo delle lavorazioni è aumentato di € 4.686,94;
– il costo della sicurezza è rimasto invariato;
– l'IVA è aumentata di € 1.313,06;
– le spese tecniche sono aumentate di € 888,16;
– l'incentivo funzioni tecniche è aumentato di € 93,74;

DATO ATTO che la variante necessita di ulteriori risorse economiche rispetto alle somme già previste nel  
quadro economico di progetto, precisamente per € 6.000,00;

CONSIDERATO che la suddetta somma trova coperta nei fondi disponibili al cap. 2546/11 del bilancio di  
previsione;

VISTO il D. Lgs. 5072016 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
  
ACQUISITI  i  pareri  favorevoli  in  ordine alla  regolarità  tecnica e  contabile  espressi  ai  sensi  dell'art.  49,  
comma 1, del D.lgs. N° 267/2000;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge

DELIBERA

– di approvare la premessa quale parte integrante;

– di approvare la variante in corso d'opera relativamente al contratto dei lavori di modifiche interne e  
nuova distribuzione spazi edificio scolastico di via Hamman – emergenza Covid_19, stipulato con la 
ditta R.B. Srl Unipersonale, costituita dagli elaborati elencati in premessa;

– di finanziare la parte economica non coperta dalle somme già previste nel quadro economico di  
progetto, pari a € 6.000,00, con i fondi disponibili al capitolo 2546/11 del bilancio di previsione;

– di comunicare il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. n° 267/2000.

Inoltre stante l’urgenza A VOTI UNANIMI;
DELIBERA

– di  dichiarare il  presente atto  immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 – IV comma,  del 
D.Lgs. N° 267 del 18/08/2000.



Deliberazione n° 117 in data 18/09/2020

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale

Dott. Fabrizio Tondi Dott.ssa Simona Barbasso Gattuso

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,  
il quale costituisce originale dell'Atto.


